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تولید و مصرف گاز در سال هاى اخیر به واسطه عدم 
سرمایه گذارى در این حوزه و سایه سنگین تحریم ها، وضعیت 
مطلوبى ندارد. اعمال تحریم ها از بخش نفت و گاز آغاز و 
سبب شده در تولید، سرمایه گذارى و بخش هاى بالادستى، 
با مشکلات اساسى مواجه شویم. نبود توانمندى مناسب و 
سرمایه گذارى خارجى در کشور سبب شده از لحاظ منابع 
گازى در شرایط نامساعد قرار بگیریم. امروز کسرى تراز انرژى 
در فصول سرد و گرم هیچ تفاوتى ندارند. نفت و گاز طبیعى 
بیش از 99 درصد انرژى اولیه کشور را تشکیل مى دهد. اگر 
همین امروز تمام مسئولان براى حل مشکل کمبود گاز در 
کشور دست به دست هم بدهند، شاید حدود 3 سال طول بکشد 
تا بتوانیم این ناترازى را جبران کنیم. از سویى اگر امروز براى 
این مشکل چاره اى اندیشیده نشود، در سال هاى بعد بحران 
جدى ترى خواهیم داشت. طبق بررسى هاى انجام شده تا 
قبل از سال 1390، حدود 80 درصد منابع موردنیاز براى 
سرمایه گذارى در بخش نفت و گاز کشور به ویژه در بخش هاى 
بالادستى را سرمایه گذاران خارجى تامین کرده اند، اما در 
سال هاى اخیر وضعیتى که تحریم براى کشور ایجاد کرد، 
سبب شد نتوانیم از ظرفیتى که در سالیان گذشته از طریق 
منابع سرمایه گذارى خارجى جذب  شد، استفاده کنیم. در 
بحث منابع داخلى نفت و گاز هم دو اتفاق بسیار نامناسب رخ 
داده است. تحریم هاى غرب سبب شد در بحث صادرات نفت 
با مشکلات بسیارى مواجه شویم، اما در بحث صادرات گاز، 
مشکلى نداشتیم. کشور در صادرات نفت از روزى 2.5 میلیون 
بشکه در روز به  روزى 700 هزار بشکه رسیده بود. این موضوع 
یکى از مسائل مهمى بود که سبب شد نتوانیم از داخل کشور 
منابع موردنیاز براى سرمایه گذارى را تامین و کسرى هایى 
که از نبود سرمایه گذارى خارجى اتفاق افتاد را جبران کنیم. 
اتفاق ناخوشایند بعدى، اجراى نامناسب قانون هدفمند کردن 
یارانه ها بود. اگر قرار است کشور رویه مناسبى در حوزه انرژى 
به ویژه در حوزه مصرف داشته باشد، باید این قانون به درستى 
اجرا مى شد. اگر به سوابق قانون هدفمند کردن یارانه ها رجوع 
کنیم، درمى یابیم کارشناسان مخالف یارانه 45.500 تومانى 
بوده اند و محاسبات صورت گرفته، نشان مى داد اگر قرار است 
50 درصد منابع صرف یارانه نفت و الباقى به شرکت هاى 
خدمات دهنده انرژى تخصیص داده شود، باید به هر فرد حدود 
12. 500 تومان تخصیص مى یافت. عملا این مدل از اجراى 
قانون هدفمندى سبب شد این شرکت ها دچار یک اشکال 
بزرگ شوند و به یک اداره کل براى تامین منابع هدفمند کردن 
تبدیل شدند. درگذشته شرکت توانیر از محل فروش برق، منابع 
سرمایه گذارى براى تولید برق را تامین مى کرد، اما شکل اجراى 
قانون هدفمندى یارانه ها سبب شد فروش برق از دست شرکت 
توانیر خارج شود و در اختیار سازمان هدفمندى یارانه ها قرار 
گیرد و در بین مردم توزیع شود. چنین برخوردهایى سبب 
شد بحران انرژى در کشور، شکل جدى ترى به خود بگیرد. 
متاسفانه ما در بحث بهینه سازى فعالیت مثبتى انجام نداده ایم 
و در مرکز پژوهش ها در قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر 
صحبت ها و قانون هایى را گنجانده بودیم که بهینه سازى را در 

دستور کار قرار دهند. 

عملکرد دولت ها  باعث  بحران گاز شد
یادداشت

آیا ایران و غرب به سمت تفاهم 
غیررسمى پیش مى روند؟

اواسط ژوئن، موجى از گزارش ها مبنى بر 
اینکه تفاهم غیررسمى بین غرب و جمهورى 
اسلامى حاصل شده یا به زودى حاصل خواهد 
شد، منتشر شد. این گزارش ها به قدرى جدى 
بود که بنیامین نتانیاهو نخست وزیر اسرائیل و 
دیگر مقامات ارشد اسرائیل، حمله همه جانبه 
به مذاکرات با تهران در بالاترین سطح را از 
سر گرفتند. توافق «کمتر براى کمتر» به 
این معناست که تمام اورانیوم با غناى 60

درصد و همه سانتریفیوژ هاى پیشرفته در 
ایران بمانند و تنها کارى که تهران باید انجام 
دهد، توقف غنى سازى بیشتر 60 درصد است. 
در این توافق مساله منطقه هم مطرح خواهد 
شد. برخى گمانه زنى ها نشان مى دهد که این 
توافق غیررسمى، نظیر موارد قبلى، به خاطر 
درگیرى بین تهران و اتحادیه اروپا بر سر انقضاى 
تحریم هاى موشک هاى بالستیک ایران در 
اکتبر سال جارى از بین رفته است. در عین 
حال، ایالات متحده تحریم هاى ایران را به 
طور جزئى، به ویژه در مورد وجوهى که عراق 
به ایران بدهکار است، کاهش داده. منابع غربى 
به اوشلیم پست گفته اند، هم ایران و هم اتحادیه 
اروپا در واقع تفاهم غیررسمى بین خودشان را 
نقض نکرده اند. به همین ترتیب، اگر جمهورى 
اسلامى در مورد روسیه و اوکراین با اتحادیه 
اروپا به توافق مى رسید، اتحادیه اروپا ممکن 
بود اجازه دهد تا پایان ماه اکتبر تحریم هاى 
اسلامى  جمهورى  بالستیک  موشک هاى 
به پایان برسد. این روش کلاسیک اتحادیه 
اروپاست؛ انتخاب مسیرى با کمترین مقاومت. 
از نظر اتحادیه اروپا، اگر براى یک لحظه این 
واقعیت را کنار بگذاریم که ایران در حال تبدیل 
شدن به یک کشور در آستانه هسته اى است، 
مى تواند مزایاى توافق هسته اى مانند حذف 
تحریم هاى موشک هاى بالستیک را با این امید 
که تهران به تعهداتش بازگردد، براى آنها در 
نظر بگیرد.  با این حال، با توجه به اینکه نشانه ها 
حاکى از آن است که تفاهم غیررسمى نهایى 
شامل مساله روسیه و اوکراین نمى شود، جاى 
تعجب نیست که اتحادیه اروپا پا پس بکشد. 
دلیل آن این است که مسئله روسیه و اوکراین 
براى اتحادیه اروپا بسیار مهم تر از موضوع 
هسته اى است. در رابطه با موضوع هسته اى، 
اتحادیه اروپا بیشتر خواهان سکوت است و 
تا زمانى که تهران رسما از آستانه هسته اى 
عبور نکند، اتحادیه اروپا کاملاً خوشحال است 
و نزدیک بودن ایران به این آستانه را انکار 
مى کند. در مقابل، اوکراین در حیاط خلوت 
اتحادیه اروپا قرار دارد و اتهام کمک هاى نظامى 
ایران به روسیه در آن حیاط خلوت مانند یک 
تهدید نظامى مستقیم براى خود اتحادیه اروپا 
به نظر مى رسد. به همین دلیل است که اتحادیه 
اروپا به نوعى قصد دارد توافق هسته اى ایران را 
نقض کند و تحریم هاى موشک هاى بالستیک را 

پس از انقضاى آن در اکتبر از سر بگیرد. 
  چرا آمریکا به کاهش برخى تحریم ها 

علیه ایران ادامه مى دهد؟
بدون درك تفاوت هاى ظریف این اختلافات 
فوق، شنیدن این خبر که روز سه شنبه، رویترز 
اعلام کرد و گفت «ایالات متحده به عراق اجازه 
داده از طریق بانک هاى غیر عراقى، بدهى هایى 
برقى خود را به ایران پرداخت کند، تعجب 
برانگیز بود. آنتونى بلینکن، وزیر امور خارجه 
ایالات متحده رسما معافیت 120 روزه امنیت 
ملى را امضا کرد و به عراق، که شدیدا به برق 
ایران وابسته است، اجازه داد بدهى هاى برقى اش 
را به ایران به جاى حساب هاى محدود در عراق 
به بانک هاى غیرعراقى در کشور هاى ثالث 
واریز کند. چرا ایالات متحده ادامه کاهش 
تحریم هاى جزئى به ایران را در دستور کار 
قرار داده در حالى که هم ایران و هم اتحادیه 
اروپا به اصطلاح تفاهم را نقض مى کنند؟ (ماه 
گذشته هم، واشنگتن برخى دیگر از تحریم ها 
را در مورد عراق و جا هاى دیگر لغو کرده بود.) 
پاسخ این است که این تفاهم همه مسائل مورد 
مناقشه ایران و غرب را حل نکرده و تحرکات 
تهاجمى طرفین نشان دهنده این است که هر 
یک از آنها در هر زمینه اى که در آن موافق طرف 
مقابل نبوده اند، قدرت نمایى مى کنند و از نقطه 
ضعف هاى دیگرى استفاده مى کنند. با این حال، 
به نظر مى رسد کاهش بخشى از تحریم ها در 
ازاى توقف برنامه هسته اى همچنان پابرجاست 
و این بدان معناست که ایالات متحده باید برخى 
از تسهیلات اضافى را براى ایران در نظر بگیرد. 
در این مورد، یکى دیگر از دلایلى که آمریکا با 
کاهش جزئى تحریم ها موافقت کرده این بوده 
که ایالات متحده امیدوار بود این اقدام جمهورى 
اسلامى را از قطع برق عراق در تابستان 
طاقت فرسا باز دارد. علاوه بر این، وجوهى 
که در حساب هاى غیرعراقى قرار مى گیرد، 
همچنان براى دسترسى ایران به امضاى ایالات 
متحده نیاز دارد و صرفاً براى خرید کالا هاى 
بشردوستانه اختصاص داده مى شود. اگر حملات 
جدیدى به نیرو هاى آمریکایى در منطقه صورت 
نگیرد و در کنفرانس آژانس بین المللى انرژى 
اتمى در سپتامبر، اکتبر و نوامبر، آژانس گزارش 
دهد که ایران در واقع پیشرفت هسته اى خود 
را متوقف کرده است، ایالات متحده همه این ها 
را موفقیت آمیز تلقى خواهد کرد. در این بین، 
اتحادیه اروپا دعا خواهد کرد تا قبل از پایان تاریخ 
انقضاى تحریم هاى موشکى علیه ایران در اکتبر، 
بازگشت گسترده ترى به توافق هسته اى 2015

و حل و فصل اختلافات رخ دهد. 

 فریدون اسعدى
کارشناس انرژى

جامعه  زنان  رفتارشناسى 
چه  به  مدنى  مبارزه  و  ایران 
زنان هستند  این  آیا  معناست؟ 
ایران  که تحولات آینده جامعه 

را رقم خواهند زد؟
به دلیل چالش هاى  ما  امروز 
مختلف داخلى و خارجى با یک 
نوع سوژه به تعبیر لکان هیستریک 
مواجه هستیم. سوژه اى که دیگر 
نمى خواهد تابع نماد دیگرى بزرگ 
باشد. به همین دلیل نیز توسط نظم 
نمادین دیگرى اقناع نمى شود این 
سوژه احساس مى کند زیستش به 
تعبیر آگامبن در حال تبدیل شدن 

به حیات برهنه است. حیاتى که خودش در جهت دهى به آن 
دخالتى ندارد. این سوژه صغیر پنداشته شده است. در چنین 
شرایطى مرد هم زنانه رفتار مى کند. اینکه در تحولات اخیر 
جامعه ایران تنها زنان را در محوریت قرار بدهیم نوعى تقلیل 
گرایى است. امروز موضوع متابولیسم انسان نیست و بلکه به 
تعبیر فوکو موضوع این است که ما این جنسیت را چگونه باز 
تعریف مى کنیم. به همین دلیل ما با جریانى مواجه هستیم که 
قومیت ها، خرده فرهنگ ها، منش هاى سیاسى و دیدگاه هاى 
مختلف اجتماعى را در خود جاى داده است. در نتیجه ما با یک 
سوژه پسا ایدئولوژى، پسا سیاست و پسا حقیقت در جامعه 

مواجه هستیم. 

دوران پسا ایدئولوژى، پسا سیاست و پسا حقیقت 
داراى چه ویژگى هایى است؟

در این دوران ما با کنشگر سیاسى مواجه هستیم که 
کنشگرى خود را از رهگذر خم ابرو و پیچش مو انجام مى دهد 
و بادى را به تکست و زبان تبدیل مى کند. در چنین شرایطى 
به جاى اینکه زبان سر سخن بگوید زبان بدن سخن مى گوید. 
تمام بدن به زبان تبدیل مى شود و دیگر در نظم نمادینى 
که تا دیروز تعریف مى شد قرار نمى گیرد و هنجارهایش را 
هنجارهاى خود نمى پندارد. به همین دلیل نیزسبک زندگى 
متفاوتى را طلب مى کند. در چنین شرایطى ما با سوژه اى 
مواجه هستیم که اگر چه فاقد ایدئولوژى است اما حاضر 
است براى تحقق آرزوهایش هزینه پرداخت کند. در ساحت 
ایدئولوژى بود که فرد حاضر بود براى هر کنشى که انجام 
مى دهد از هر هزینه اى استقبال کند. این در حالى است که 
در فضاى پساایدئولوژى و پساحقیقتى که امروز در آن قرار 
داریم چنین اتفاقى رخ نمى دهد. امروز ما با سوژه شجاعى 
مواجه هستیم که براى تحقق خواسته ها و آرزوهاى خود 
هراس ندارد. امروز ما با یک سوژه متفاوت مواجه هستیم. با 
این وجود این سوژه را نمى توان در چارچوب جامعه شناسى 
قدیم در قالب یک طبقه در نظر گرفت. از سوى دیگر این 
سوژه در فضاى جنسیت، قومیت و ایدئولوژیک خاصى قابل 

تصور نیست. 
ما با یک گوناگونى و تکثر در جامعه مواجه هستیم. این تکثر 
به تعبیر گرامشى نوعى جنگ مواضع در جامعه به راه انداخته 
است. هدفش نیز این نیست که دفعتأ دژ باستیل را فتح کند. 
این وضعیت در شرایطى است که اپوزیسیون خارج از کشور به 
دنبال رادیکالیزه کردن وضعیت جامعه ایران است. با این وجود 
سوژه اى که در درون جامعه ایران وجود دارد به دلیل اینکه 

دلبسته جریان خاصى نیست از این رویکرد پیروى نمى کند.
 این سوژه خودش تعیین استراتژى و تاکتیک مى کند و 

خودش شیوه را انتخاب مى کند. 

واکنش ساختار قدرت به رویکردى که سوژه امروز 
جامعه ایران در پیش گرفته چیست؟ 

اصحاب قدرت به این نکته پى برده اند که اگر به تسخیر 
مواضع توسط این سوژه تن بدهند هر مواضعى که از دست 
مى رود آخرین نخواهد بود و پس از آن مواضع دیگرى نیز به 
ناچار تسخیر خواهد شد. به همین دلیل نیز با نوعى جنگ 
مواضع مواجه هستیم. در چنین شرایطى نه تنها براساس 
هنجارها و بلکه بیشتر براى کنترل فتح یک موضع که به فتح 
موضع بعدى منجر نشود. رویکردى که ساختار قدرت در چنین 
شرایطى در پیش مى گیرد نوعى تلاش براى استمرار است. به 
تعبیر گیدنزى در چنین شرایطى ساختار قدرت با احساس 

این مواجه است که امنیت هستى 
شناختى و وجودى با سوال مواجه 
شده است. در چنین شرایطى سوال 
مهم این است که در تئاتر مواجهه اى 
که شکل گرفته آیا مواجهه اى که 
ساختار قدرت در پیش گرفته تا 
بتواند موضع فتح شده را دوباره 
تسخیر کند به نتیجه خواهد رسید 
یا خیر؟ من فکر نمى کنم چنین 
اتفاقى رخ بدهد. احتمال به دست 
آوردن مواضع فتح شده با اعمال 
چنین تکنولوژى قدرتى در حال 
صورت گرفتن است ممکن نیست. 
به همین دلیل نیز ساختار قدرت 
باید در تکنولوژى قدرتى که مورد استفاده قرار مى دهد باید 

تجدیدنظر کند. 

با توجه به چالش هاى درونى و بیرونى که جامعه ایران 
را تهدید مى کند در شرایط کنونى چه چشم اندازى را 

پیش روى ایران مى بینید؟ 
امروز ما در شرایطى قرار داریم که به تعبیر حافظ شبِ 
تاریک و بیمِ موج و گردابى چنین هایل است. روندهایى 
که در جامعه مشاهده مى کنیم رو به سوى آینده اى روشن 
و متفاوت ندارد. از سوى دیگر با تدبیر منزلى که امروز در 
جامعه وجود دارد نیز نمى توان امیدوار بود فرداى روشن ترى 

در انتظار ما خواهد بود. 
نمى توانم فرض کنم که اصحاب قدرت از حوادث زمانه 
پند گرفته اند نه ملال. نمى توان شرایطى را متصور شد که در 
آینده جوشش و رویش معطوف به آگاهى در ساحت قدرت 
به وجود بیاید که خودش از اصلاح استقبال کند و تاریخ 
را ورق بزند. به نظر من در آینده ما با تمرکز بیشتر مواجه 
خواهیم بود. در جاهایى که گشایش هایى نیز صورت مى گیرد 
این گشایش ها منطبق با خواسته هاى جامعه نیست. نوعى 
محرومیت نسبى بین آنچه محقق مى شود و تقاضا مى شود 
در جامعه وجود دارد. شاید ساختار قدرت دریچه را براى 
لایه هاى بیرونى تر خودى ها بگشاید اما این به معناى این 
نیست که ما در ساختار قدرت با نوعى اصلاح جدى مواجه 
خواهیم بود. من چنین ظرفیت و اراده اى را مشاهده نمى کنم. 
تصویر من از آینده ایران این است که آنچه اتفاق مى افتاد 
بیش از آنکه با اراده قدرت صورت مى گیرد با اراده جامعه 
صورت خواهد گرفت. عده اى در ساختار قدرت در جامعه ما 
با نوعى تغییر هراسى و فوبیاى تغییر مواجه هستند. این عده 
فکر مى کنند اگر کوچک ترین روزنه اى براى اصلاح به وجود 
بیاید عنان کار از دست آنها خارج مى شود و کار به جایى 
مى رسد که مورد دلخواه آنها نیست. از نظر این عده اگر قرار 
است تغییرى نیز صورت بگیرد باید به صورت مدیریت شده 

صورت بگیرد. 
به همین دلیل ما در شرایط پیچیده اى قرار گرفته ایم 
که تصمیم ها و تدبیرها قفل مى کنند. به تعبیر مرحوم جواد 
طباطبایى هرگاه جامعه ایران در شرایطى قرار مى گیرد که 
نمى تواند در قدرت، قانون و منطق سیاست تغییر ایجاد کند 
راه مهاجرت در پیش مى گیرد. در چنین شرایطى کشور نیز 
دچار رخوت و پیرى بیشتر مى شود. این ذهنیت امروز در 
جامعه وجود دارد و بسیارى به این نتیجه رسیده اند که قرار 
نیست تغییرى در ساحت قدرت ایجاد شود و هر تغییرى 
کوچکى با هزینه هایى مواجه خواهد بود. به همین دلیل راه 

مهاجرت در پیش مى گیرند. 

دکتر محمدرضا تاجیک در گفت وگو با «آرمان ملى»: 

 ﹜︡ه ای ﹇︣ار ﹎︣﹁︐﹥ ا﹫︙﹫  ︎︳︣ا در︫ 

خبــــر
وزیر کشور عراق: 

 دو بار با وزیر کشور ایران دیدار کردم
 در خصوص کنترل مرزها توافق کردیم

عبدالامیر الشمرى، وزیر کشور عراق در گفت وگو با شبکه 
العربیه تاکید کرد که دولت این کشور با اختصاص 10 میلیارد 
دینار براى ساخت پاسگاه هاى مرزى در استان سلیمانیه واقع در 
مرز عراق و ایران موافقت کرده است. وى گفت که در مرزهایمان 
با ایران در استان هاى واسط، دیالى و میسان برج هاى مراقبت 
را نصب کردیم و اقدامات مان در این زمینه خوب بود. وزیر 
کشور عراق همچنین بر لزوم همکارى با کشورهاى همجوار 
براى مبارزه با قاچاق مواد مخدر تاکید کرد. الشمرى در ادامه 
گفت که دو بار با احمد وحیدى، وزیر کشور ایران دیدار کردم و 
درخصوص کنترل مرزها میان دو کشور به توافق رسیدیم. اخیرا 
تحسین الخفاجى، سخنگوى فرماندهى عملیات مشترك عراق 
در گفت وگو با بغداد الیوم تاکید کرد که تماس ها با طرف ایرانى 
براى ایجاد امنیت در مرزهاى دو کشور مداوم است و عراق در 
راستاى کنترل مرزهاى خود با همسایگان و بستن شکاف ها 
گام هاى نظامى و امنیتى اتخاذ کرده است. وى گفت که عراق 
در مساله کنترل مرزها با همسایگان پیشرفت خوبى محقق کرد 
و ما با این کشورها همکارى خوبى در این زمینه داریم. پیش 
از این نیز سعد معن، مدیر روابط عمومى و بخش رسانه وزارت 
کشور عراق اعلام کرد که به دستور فرمانده کل نیروهاى مسلح 
و با تلاش هاى وزیر کشور هماهنگى هایى با اقلیم کردستان 
عراق براى استقرار تیپ 21 مرزبانى در استان سلیمانیه در 
مرزهاى ایران اتخاذ شد. وى گفت که اکنون 50 برجک بتنى و 
40 دوربین نصب شده است و ساخت 47 پاسگاه مرزى در نقطه 
صفر مرزى عراق و ایران آغاز خواهد شد. این مسئول عراقى 
خاطرنشان کرد که این اقدام در راستاى روند کنترل مرزهاست 
و طى هفته آینده از شرکت هاى پیمانکارى متخصص دعوت 
خواهد شد تا اجراى این طرح آغاز شود. مدیر روابط عمومى 
وزارت کشور عراق همچنین تاکید کرد که در هفته آتى مرکز 
مراقبت از دوربین هاى مرزى افتتاح خواهد شد. یک مسئول 
در دستگاه امنیت ملى عراق نیز در گفت وگو با العربى الجدید 
تاکید کرد که طى سال جارى ایران و عراق بیش از 6 نشست 
مشترك امنیتى درخصوص کنترل مرزها برگزار کردند و دو 
طرف فعالیت یکپارچه خود در این زمینه را ادامه مى دهند. 
وى گفت که یک کشور بدون همکارى کشور مجاور نمى تواند 
به تنهایى مرزها را کنترل کند و درحال حاضر همکارى ایران و 
عراق در این زمینه به خوبى پیش مى رود. این مسئول عراقى که 
خواستار عدم فاش شدن نامش شده است تاکید کرد که ایران 
نگران فعالیت هاى تروریست هاى تجزیه طلب در شمال عراق 
است و با توجه به اقداماتى که انجام شده است در مرحله آتى 

شاهد تسلط گسترده بر امنیت مرزها خواهیم بود. 

  با نوعى جنگ مواضع مواجه 
هستیم 

  برخى دچار تغییر هراسى 
هستند 

  با سوژه هیستریک در جامعه 
ایران مواجه هستیم 

اپوزیســیون خارج از کشور به دنبال 
رادیکالیزه کردن وضعیت جامعه ایران 
است. با این وجود سوژه اى که در درون 
جامعه ایران وجود دارد به دلیل اینکه 
دلبســته جریان خاصى نیست از این 
رویکرد پیروى نمى کند.   این ســوژه 
خودش تعیین اســتراتژى و تاکتیک 
مى کند و خــودش شــیوه را انتخاب 

مى کند 

امروز موضوع متابولیســم انســان 
نیســت بلکه به تعبیر فوکو موضوع 
این اســت که ما این جنسیت را چگونه 
باز تعریف مى کنیم. به همین دلیل ما 
با جریانى مواجه هستیم که قومیت ها، 
خرده فرهنگ ها، منش هاى سیاســى 
و دیدگاه هاى مختلــف اجتماعى را در 
خود جاى داده است. در نتیجه ما با یک 
سوژه پسا ایدئولوژى، پسا سیاست و 

پسا حقیقت در جامعه مواجه هستیم

آرمان ملى- احسان انصارى: آینده ایران؛ این مهم ترین موضوعى است که امروز دغدغه اصلى 
اندیشمندان و دانشگاهیان جامعه قرار گرفته است. اینکه ایران در چه مسیرى قرار گرفته است؟ 
ساختار قدرت در شرایط کنونى چه واکنشى باید از خود بروز بدهد؟ سوالاتى که پاسخ به آنها به 
صورت قطعى امکان پذیر نیست و نیازمند بازاندیشى تاریخى و جامعه شناختى در جامعه ایران است. 
«آرمان ملى» براى پاسخ به این سوالات با دکتر محمدرضا تاجیک، استاد دانشگاه، نویسنده و فعال 
سیاسى اصلاح طلب گفت وگو کرده است. تاجیک معتقد است: «تصویر من از آینده ایران این است که 
آنچه اتفاق مى افتاد بیش از آنکه با اراده قدرت صورت مى گیرد با اراده جامعه صورت خواهد گرفت. 
عده اى در جامعه ما با نوعى تغییرهراسى و فوبیاى تغییر مواجه هستند. این عده فکر مى کنند اگر 
کوچک ترین روزنه اى براى اصلاح به وجود بیاید عنان کار از دست آنها خارج مى شود و کار به جایى 
مى رسد که مورد دلخواه آنها نیست. از نظر این عده اگر قرار است اصلاحى نیز صورت بگیرد باید به 
صورت مدیریت شده صورت بگیرد. به همین دلیل ما در شرایط پیچیده اى قرار گرفته ایم که تصمیم ها 

و تدبیرها را قفل مى کنند.» در ادامه ماحصل این گفت وگو را مى خوانید. 

نماینده مردم مهاباد در مجلس اظهار داشت: نحوه بهره بردارى 
در شرب، صنعت و کشاورزى یکى از مشکلات ریشه اى ما در 
حوزه مدیریت آب در کشور است که در چند سال گذشته عدم 
احترام برخى از همسایگان ما به حقابه ما از رودخانه هاى مرزى 
وضعیت نامناسب منابع آبى در کشور را تشدید کرده است. جلال 
محمودزاده، با اشاره به اینکه تا پیش از آغاز برنامه ششم توسعه 2

میلیون و 500 هزار هکتار از اراضى آبى کشاورزى در کشور تحت 
پوشش آبیارى قطره اى بود، افزود: مجلس در زمان تصویب برنامه 

ششم توسعه دولت را مکلف کرده بود که 3 میلیون هکتار از اراضى 
کشاورزى را مجهز به سیستم آبیارى قطره اى کند که در صورت 
تحقق این رقم به 5 میلیون و 500 هزار هکتار مى رسید. وى 
افزود: متاسفانه از این رقم تنها یک پنجم آن محقق شد و اکنون 
اراضى زیر کشت تحت آبیارى قطره اى در کشور به کمى بالاتر از 
3 میلیون هکتار رسیده است. محمودزاده با اشاره به اینکه توسعه 
آبیارى مدرن اکنون در کشور به حالت تعطیلى درآمده است، بیان 
داشت: اصلا دولت بودجه اى براى توسعه آبیارى مدرن اختصاص 
نداده است و این نشان دهنده نگاه کلان دولت به مساله آب است. 
محمودزاده با اشاره به اینکه حدود 8 میلیون هکتار اراضى آبى 
در کشور وجود دارد و عمده هدر رفت آب در این حوزه انجام 
مى گیرد، ادامه داد: یکى از دلایل خشک شدن دریاچه ارومیه 
توسعه کشاورزى سنتى بدون توجه به اصول کشاورزى مدرن 
است که در آینده کشور را با بحران هاى جدى روبه رو خواهد 
کرد. نماینده مردم مهاباد در مجلس اضافه کرد: حدود 5 میلیون 
هکتار سطح زیرکشت اراضى آبى در کشور است که 70 درصد 
آب مصرف شده در آن دچار هدررفت مى  شود. محمودزاده تاکید 
کرد: اگر رقم سطح زیرکشت باقى مانده را 4 و نیم میلیون هکتار 
در نظر بگیریم و براى هر هکتار رقمى حدود 35 میلیون تومان 

هزینه براى تجهیز زمین به امکانات آبیارى مدرن و با احتساب 
اینکه 85 درصد این رقم را دولت باید بپردازد ما با رقمى حدود 
125 هزار میلیارد تومان روبه رو مى شویم. وى با اشاره به اینکه 
بودجه عمرانى کشور در سال حدود 100 هزار میلیارد تومان 
است، تصریح کرد: با اختصاص این رقم در طى دو یا سه سال 
مى توان بحران کمبود منابع آبى در کشور را تا بخش قابل توجهى 
مدیریت کرد. نماینده مردم مهاباد بیان داشت: رقمى که نهایتا 
براى تجهیز این 5 میلیون هکتار باقى مانده حدود 120 تا 130
هزار میلیارد تومان است و این رقم در برابر بحرانى که ما با آن 

روبه رو هستیم بودجه بسیار اندکى است. 
محمودزاده یادآور شد: دولت باید براى این مساله اعتبارات 
ویژه در نظر بگیرد و با توجه به اقلیم کشور در شرایط گرم و خشک 
قرار دارد نباید اجازه دهیم وقفه اى در این روند پیش اید چون 
تبعات آن متوجه آیندگان خواهد شد. وى اظهار کرد: 32 دشت 
ممنوعه در کشور داریم که هرگونه برداشت آبى از منابع آب هاى 
زیرزمینى در آنها ممنوع است و این مساله کل کشور را دچار یک 
بحران جدى تر به نام فرونشست کرده است. محمودزاده تصریح 
کرد: فرونشست مانند بمب ساعتى در حال تهدید کشور است و 
این مساله اى نیست که دولتمردان نسبت به آن بى توجه باشند. 

جلال محمودزاده: 
فرونشست مانند بمب ساعتى 
در حال تهدید کشور است 

خودش شیوه را انتخاب مى کند. 

ششم توسعه دولت را مکلف کرده بود که 
کشاورزى را مجهز به سیستم آبیارى قطره اى کند که در صورت 

تحقق این رقم به 
افزود: متاسفانه از این رقم تنها یک پنجم آن محقق شد و اکنون 
اراضى زیر کشت تحت آبیارى قطره اى در کشور به کمى بالاتر از 
3 میلیون هکتار رسیده است. محمودزاده با اشاره به اینکه توسعه 
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آیا ایران و غرب به سمت تفاهم 

غیررسمى پیش مى روند؟
اواسط ژوئن، موجى از گزارش ها مبنى بر 
اینکه تفاهم غیررسمى بین غرب و جمهورى 
اسلامى حاصل شده یا به زودى حاصل خواهد 
شد، منتشر شد. این گزارش ها به قدرى جدى 
بود که بنیامین نتانیاهو نخست وزیر اسرائیل و 
دیگر مقامات ارشد اسرائیل، حمله همه جانبه 
به مذاکرات با تهران در بالاترین سطح را از 
سر گرفتند. توافق «کمتر براى کمتر» به 

این معناست که تمام اورانیوم با غناى 
درصد و همه سانتریفیوژ هاى پیشرفته در 
ایران بمانند و تنها کارى که تهران باید انجام 

دهد، توقف غنى سازى بیشتر 
در این توافق مساله منطقه هم مطرح خواهد 
شد. برخى گمانه زنى ها نشان مى دهد که این 
توافق غیررسمى، نظیر موارد قبلى، به خاطر 
درگیرى بین تهران و اتحادیه اروپا بر سر انقضاى 
تحریم هاى موشک هاى بالستیک ایران در 
اکتبر سال جارى از بین رفته است. در عین 
حال، ایالات متحده تحریم هاى ایران را به 
طور جزئى، به ویژه در مورد وجوهى که عراق 
به ایران بدهکار است، کاهش داده. منابع غربى 
به اوشلیم پست گفته اند، هم ایران و هم اتحادیه 
اروپا در واقع تفاهم غیررسمى بین خودشان را 

دکتر محمدرضا تاجیک در گفت وگو با «آرمان ملى»: 

 ﹜︡ه ای ﹇︣ار ﹎︣﹁︐﹥ ا﹫︙﹫︎

  با نوعى جنگ مواضع مواجه 

ه هیستریک در جامعه 


